Lugar donde se archiva: AMP – Colección C.A.A. Nº 1.12-18.

Archivo de 1833: Nº 17 del archivo de San Fiz del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: En el Museo de Pontevedra, tomo L, año 1996, página 325, Nº 912, viene 
la siguiente regesta: “Pedro Peláez vende a doña Aldara Ernández el casal de Goente, 
el de San Fiz y otros”.
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In Dei nomine. 

Ego Petrus Pelagii, armiger, dictus de Francia, et omnis uox mea, uobis domne Eldare 
Fernandi et omnis uox uestra façio textum scripture firmitatis et cartam vendicionis 
in perpetum  valituram, ita scilicet quod vendo uobis totam herditatem quam habeo 
et habere debeo in Vila Plana, con suos uilares, scilicet Frariz, Goente, 136Corueras 
et Neuoras, totam vocem de Françia, et est de VIIIª parte Vª parte integra. Ipsas 
herditates sicut sunt dictis uobis uendo intus et foris con omnibus pertinenciis et 
suis direyturis, cum  quantum adprestitum hominis est per ubicumque eas potueritis 
inuenire; et acipio a uobis pro eas precium LXX solidos legionenses et in robore II 
solidos de quos sum iam bene pacatus. Ita ex hodie die de iuri nostro sint rase et 
incognite et in uestro iure datas et confirmatas, habeatis eas uos et omnis posteritas 
uestra in perpetuum.

Si aliquis homo de pars mea aut de extranea contra hanc cartam adisrrunpendum uenerit 
maledicantur in VIIam generationem, et quantum calumpniauerit uobis duplet, et pro tali 
ausu pectet domino terre CCL solidos. Et carta in suo robore permanente.

Ego Petrus Pelagii iam dictos in hanc cartam quam iussi manus meas proprias roboraui.

Facta carta vendicionis sub era Mª CCª LXIª et quotum XIIIIº kalendas agusti. Tempore 
regis domni Alfonsi. Archiepiscopi Compostellani domni Iohannis Arie. Ricomi domni 
Roderici Gomez. Archidiaconi domni Garcia Roderici.

Qui presentes fuerunt: Franquinayro testis. Petrus Lupi, miles de Uilaplana, testis. Nunnus 
Suarii de Vuinea testis. [...] Suarii testis Pele d’Aymir conf. Suerius Petri conf. Petrus 
Iohannis Capita conf. Petrus Michaelis conf. Iohannes Petri, presbiter, conf. et alii multi 
qui uiderunt et audierunt.

Dominicus Martini, publicus notarius iuratus concilii de Betanzis, notuit (Signum).

Notas

 Anverso:
   Era 1261, año 1223, a 19 de julio.

136 Tachado “et”.
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1223, diciembre, 13. Era 1261.

Pedro Bermúdez de Andrade, su mujer Mayor López y sus hijos venden al monasterio de 
Monfero cuantas propiedades y vasallos tienen en su coto, por 410 sueldos y 2 caballos 
apreciados en 300 sueldos.

“Era Mª CCª LXI et quot idibus decembris”.

Datos del documento: Pergamino original de 27,5 x 15,0 cm. Latín. Letra francesa. 
Procede de Monfero. 

Lugar donde se archiva: ARG – Colección de documentos en pergaminos. Nº 83.

Archivo de 1833: Nº 30 del archivo de San Fiz del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

(C) Era Mª CCª LXIª et quot idibus decembris. 

Notum sit omnibus quod ego Petrus Veremudi, miles de Andrade, una cum filiis meis et 
voci mea dono et concedo monasterio Sancte Marie de Monte Fero quicquid habeo in 
cauto sive hereditatibus sive hominibus, pro precio que accepi de ipso monasterio scilicet 
CCCCos et X solidos et IIos equos obtimos preciatos CCC solidos. 

Si autem aliquis ex parte mea contra hoc ad irrumpedum venerit, quisquis fuerit sit male-
dictus imperpetuum, sive filiis, sive consanguineis, et a parte regia pariat CC morabetinos, 
et insuper quantum calumpniaverit tantum duplet. Et scripta ista in suo robore permanente.

Factum est hoc in tempore regis Adefonso. Archiepiscopus in sede Sancti Iacobi Petrus 
Muniit. Archidiaconus Iohannes Crisconii. Qui tenet Trastamar Rodericus Gomet.

Qui presentes fuerunt:

(Primera columna) Petrus Eentrona, miles, testis.- Thome Menendit, miles, testis.- Petrus 
Suerii et Froila Iohannes, clericos de Calovre, testis.- Martinus Petri, armiger, filius Petri 
Ovequit de Belsar, testis.- Petrus Iohannis, monachus et cellerarius Montis Feri, testis.
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(Segunda columna) Iohannes Pelait, miles, testis.- Nuno Pelait, miles, testis.- Iohannes 
Froile de Barveita, miles, testis.- Vemudus137 Iohannes de Ooure, testis.- Fernandus Canus, 
miles, testis.

(Tercera columna) Rodericus Piscado, miles, testis.- Pelagius Petri de Andrade, miles, 
testis.- Iohannes Petri, archipresbiterum de Prucii, testis.- Suerius Iohannis, miles de 
Ferraria, testis.- Petrus Guterrit de Limodre, miles, testis.

Ego Petrus Veremudi et uxor mea Maior Lupit et filiis et filiabus nostris in hac carta manus 
nostras roboramus (Signum manuus)

(Signum) Iohannes qui notuit.

Notas

 Anverso
   S. XVIII: era 1261, año 1223, a 13 de diciembre.

 Al dorso
   S. XVI: 30. Cartas de Berinis y Churio de [...] Lopo García. Para la 
ançianidad de la casa.
   S. XVIII: San Fiz. núm. 30. Benta de Pedro Bermúdez de Andrade 
en que da a el monasterio toda la acienda y vasallos que tenía en el coto. No la nombra. 
Año 1223. Nª 30. Es el lugar de Anbionde.
   S. XIX: Compulsada. Nº 46.

220

1223, diciembre, 13. Era 1261.

El monasterio de Monfero, siendo abad don Martín Ordóñez, acuerda con el caballero don 
Pedro Bermúdez de Andrade, con su mujer Mayor López y con sus hijos, que todo cuanto 
el monasterio y ellos tienen en la iglesia de San Xoán de Callobre lo disfrutarán a medias 
mientras viva cualquiera de los miembros del matrimonio, debiendo retornar a su muerte 
el total al monasterio. Pedro Bermúdez y su mujer entregan como robra 100 maravedís.

Datos del documento: Pergamino original de 12,5 x 33,0 cm. Latín. Carta partida.

Lugar donde se archiva: RAG. Fondo Martínez Salazar.

137 Sic pro Veremudus.
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Archivo de 1833: Nº 141 del archivo de Callobre.

Referencias: Copia simple manuscrita en papel hecha por Martínez Salazar. RAG, Fondo 
Martínez Salazar.  Edt.- Francisco Correa (2005), p.34. Facs.- Francisco Correa (2005), 
p. 33.

A  B  [ D  E  F ]  G  H  I  K  L  M  [ N  O  P ]  Q

Era MCCªLXªI et quot idibus december. 

Notum sit uniuersis quod hoc est pactum et placitum et conuenientia inter domnum Mar-
tinum Ordonii, abbatem de Monte Fero, pro se et pro omni conuentu eiusdem monasterii 
ex una parte, et ex altera inter domnum Petrum Ueremudi, militem de Andrade, / pro 
se et pro uxore sua Maiore Lupiz et filiis suis, in Cm morabetinos roboratum, ita quod 
quicquid predictum monasterium de Monte Fero et domnus Petrus [s]upradictus et uxor 
eius domna Maior Lupiz habent et habere potuerint in ecclesia Sancti Iohannis de Caloure 
diuidant fideliter per medium in uita ipsius domni Petri Ueremudi et uxoris sue domne 
Maioris tantum. Ad obitum uero ipsius Petri et dicte uxoris sue totum ad supradictum 
monasterium [i]ntegre deuoluatur.

Si quis contra hoc uenerit parte alteri pectet penam supradictum. Pacto et placito et co-
nuenientia in suo semper robore p<er>manentibus.

Qui presentes fuerunt: Ego Bernardus, decanus Compostellane ecclesie, testis et conf. 
Ego Iohannes Cresconii, archidiaconus Compostellanus, testis et conf. Ego Aluitus Arie, 
canonicus Compostellanus, testis. et conf. Ego Martinus Petri, canonicus Compostellanus, 
testis et conf. 

Veremudus Iohannis, miles de Ooure. Suerius Iohannis, meles138 de Ferraria. Iohannes 
Amicus de Betanzus. Martinus Petri, armiger, filius Petri Ouequit de Belsar. Fernandus 
Canus, miles. Petrus Guterriz de Limodre. Petrus Iohannis, cellerarius de Monte Fero.

Iohannes Pelagii, miles, et frater eius Nuno Pelagii, filios de Pelagio Pelagii. Rodericus 
Piscato, miles. Pelagius Petri de Andradi, miles. Petrus Centrona, miles. Thome Menendiz, 
miles. Iohannes Froile de Barueita, miles. Petrus Suarii et Froila Iohannis, clericos de 
Caloure. Iohannes Petriz, archipresbiterum de Pruciis.

Inperante rege Adefonso. In sede Sancti Iacobi archiepiscopus Petrus Muniiz. Rodericus 
Gomet tenet Trastamar. Iusticiam regis Petrus Adefonsi.

138 Sic pro miles
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Ego abbas domnus Martinus Ordonii cum conuentu Montis Feri in hac pactum et placitum 
manus nostra roboramus (Signum manuus).

Ego Petrus Ueremudit et uxor mea Maior Lupiz et filiis et filiabus nostris in hac pactum 
et placitum manus nostras roboramus (Signum manuus).

Iohannes qui notuit.

Notas

 Al dorso:
   S. XIII: Hec placita est de Petro Veremudi d’Andrade.
   S. XV: Donación de la iglesia de San Juan de Calobre. 
   S. XIX: 141.

221

1223, diciembre, 13. Era 1261.

Pedro Bermúdez de Andrade, caballero, antes de partir en peregrinación “ultra partes 
marinas”, en caso de que muera durante el viaje dona al monasterio de Monfero cuantas 
propiedades posee dentro de su coto y renuncia a cualquier demanda que haya en ese 
momento interpuesta contra el monasterio por su familia.

Datos del documento: Pergamino original de 16,0 x 28,5 cm. Latín.

Lugar donde se archiva: RAG. Fondo Martínez Salazar.

Archivo de 1833: Nº 33 del archivo de San Fiz.

Referencias: Copia simple manuscrita hecha por Martínez Salazar. RAG. Fondo Martínez 
Salazar.

Era M CCLXIª et quot idibus decembris. 

Notum sit omnibus quod ego Petrus Ueremudi, miles de Andrade, ad ultra partes marinas 
in peregrinacione proficiscens, si me illuc mori contigerit, dono et concedo monasterio 
Sancte Marie de Monte Fero omnes hereditates quas habeo et habere debeo in toto cauto 
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eiusdem monasterii Montis Feri pro anima mea et parentum meorum. Et quito et renuntio 
omnibus demandis quas hactenus eidem monasterio faciebam pro me et pro tota uoce mea. 

Si autem aliquis ex parte mea contra hanc donationem ad irrunpendum uenerit, quisquis 
fuerit sit maledictus in perpetuum. Scriptura ista in suo robore perpetuo per/manente.

Qui presentes fuerunt: Ego Iohannes Cresconii, archidiaconus Conpostellanus (Signum). 
Ego Aluitus Arie, canonicus Conpostellanus (Signum).  Ego Martinus Petri, Conposte-
llanus canonicus (Signum).

Veremudus Iohannis, miles de Aoure. Iohannes Amicus de Betanzus. Suerius Iohannis, 
miles de Ferraria. Martinus Petri, armiger, filius Petri Ouequiz de Belzar. Fernandus Canus 
miles. Petrus Guterriz de Limodre. Petrus Iohannis, cellararius de Monte Fero.

Ego Martinus Iohannis, notarius concilii Conpostellani iuratus, scripsi.